DOCTORIS IRREFRAGABILIS
ALEXANDRI DE HALES
ORDINIS MINORUM

SUMMA THEOLOGICA

SEU SIC AB ORIGINE DICTA
“SUMMA FRATRIS ALEXANDRI”
IUSSU ET AUCTORITATE
Rmi P. PACIFICI M. PERANTONI
TOTIUS ORDINIS FRATRUM MINORUM
MINISTRI GENERALIS
STUDIO ET CURA PP. COLLEGII S. BONAVENTURAE
AD FIDEM CODICUM EDITA

TOMUS IV.
LIBER TERTIUS.
(TEXTUS)

AD CLARAS AQUAS (QUARACCHI)
PROPE FLORENTIAM
EX TYPOGRAPHIA COLLEGII S. BONAVENTURAE
MCMXLVIII

errorem est indirectus, non dicitur aequivoce, sed univoce, nee ipsa beatitudo, cum appetitur secundum veritatem et secundum errorem; ergo similiter cultus Deo exhibendus, cum exhibetur secundum veritatem ab anima fidei et cum exhibetur secundum errorem ab idololatria¹; non erit cultus aequivoce dictus, sed univoce; igitur adoratio univoce dicitur de latria et idolatria. — Maior patet, quia, cum appetitur beatitudo secundum veritatem, ita quod appetitus directus est ubi est beatitudo, et cum appetitur per appetitum indirectum per errorem, ubi beatitudo non est, sicut appetunt eam errantes, qui quaerunt beatitudinem in divitiis temporalibus d, deliciis et honoribus, eadem est ratio utrobius, scilicet ratio summi boni, quae movet utrumque appetitum: ute ris enim' summum bonum considerat etf summum bonum movet utrumque. Ergo similiter, cum sit eadem ratio cultus et adorationis in fidei et in idololatria, scilicet ratio divini numinis.

2. Item, ponatur quod aliquis intendat emere *argentum* et emat stannum, alter intendat emere *argentum* et *ematis* *argentum*, non est aequivoce *intentio in utroque*, licet unus fallatur, alter non: materia enim non diversificat intentionem, sed finis, et ita, cum idem sit finis istorum, quia intendunt emere *argentum*, patet quod unica est eorum intention. Ergo similiter in latria et idolatria, cum in utraque intendat anima adorare numen Dei sive divinum, licet unus adoret numen divinum, alter non, quia fallitur, nec illud quod adorat, divinum est.

3. item, omnis cultus Deo debitus est latria; sed cultus idolatria est cultus Deo debitus; ergo idolatria est latria; ergo adoratio' univoca. — Maior plana est. Minor etiam patet, quia nihil aliud est idolatria nisi cultus Deo debitus datus idolo.

Ad oppositum sic: a. Hoc nomen 'Deus' dicitur nuncupative et essentialiter. Essentialiter dicitur de vero Deo, sed nuncupative solum dicitur de idolo. Si ergo non dicatur univoce sic et sic, sed aequivoce, ergo similiter 'divinum', dictum de idolo et de vero Deo, non est univocum, sed aequivocum. Sed 'divinum' consideratum utrobius est ratio adorationis; ergo ratio adorationis latriae et idolatriae aequivoca est, et ita aequivoce dicitur adoratio de latria et idolatria.

b. Item, Rom. 1,25: *Qui commutaverunt tritatem Dei in mendacium, Glossa 1: « Veritas Dei est gloria Dei. Veritatem a Dei tenera est unum Deum colere; veritatem in mendacium convertere est creature servire pro Creatore. Vera enim religio in unius constat veri Dei servitio; ipsa namque veritas unus est Deus: ipsa enim una veritas c est naturaliter una vera divinitas, et ita non possunt duo veri d dii veraciter dici, sicut ipsa una veritas non potest naturaliter dividiri. Verum' itaque Deum colere veroque Deo servire non est utique veritatem Dei in mendacium commutare f ». Si ergo idolatria creature servit pro Creatore, commutat veritatem in mendacium; latra vero veritatem tenet; non ergo se habet univoce adoratio respectu latriae et idolatriae.*

Solutio: Dicendum quod non dicitur univoce nec etiam per analogiam adoratio de latria et idolatria, sed aequivoce, quia ratio ipsa movens in utraque adoratione aequivoca est, scilicet numen divinum secundum veritatem et secundum aestimationem.

Unus enim adorat numen divinum secundum veritatem, alter numen divinum secundum aestimationem; haec autem non univocantur, et ideo ratio adorationis utrobius aequivoca est

[Ad oblecta]: 1. Ad prima rationem incontrarium scilicet quod 'appetitus beatitudinis, cum appetitur secundum veritatem et cum appetitur secundum errorem, non est aequivocus', dicendum quod appetitus beatitudinis est duplex, quia potest esse appetitus voluntatis naturalis, et tunc est sub ratione communis ipsius' beatitudinis, secundum quod dicimus quod « beatitudo

est status omnium bonorum congregatione perfectus 2 », et sic non aequivocatur appetitus, et secundum istum nunquam accidit error. Est alius appetitus, qui sequitur electionem, quae quidem est a ratione, et iste respicit rationem propriam. Circa istum accidit error et rectitudo. Iste enim appetitus est in aliiquid determinatum, et cum ponit beatitudinem ubi est, et appetitum, tunc rectus est; cum vero ponit' eam ubi non est, scilicet in divitiis vel deliciis etc., tunc errat; et iste appetitus est aequivocus, quia ratio propria, qua appetitus bonum ubi est et ubi non est, est ratio aequivoca. Sic dico ex parte ista quod appetitus naturalis est in venerantiam et adorationem divinam. Iste appetitus accipit' divinum' generali ratione, non ponendo hic vel ibi; et iste appetitus univocus est, et non est

* F inductus. * F idolatria. * FLT om. 4 V repet. * L add. appetitus. * T om. * F om. appetitum ...
 * FLR aequivoco. * R duobus. * L actus; V add. mg. utriusque.
 * V veritas. * L vero. * Codic. natura. * R add. det vel.
 * R add. dicendum. * (corr.) appetitus. T om. * V om. 1 V add. causam.
 * LT reverentiam. * V sed.

• Lombardi, in h. I. (PL 191, 1332).

I 2 Booth., *De consol. philos.*, Ili, pr. 2 (PL 63, 724).

Ijololiriae molis, sed voluntatis naturalis. Sed ijjoditus electionis, qui movetur in venerandam (adorationem divinam in ratione propria, iste put ponendo divinum ubi non est, quia ponit jnimum extra suam propriam rationem, et proprio hoc accepto 'divini' aequivoqua est.

2. Ad secundum dicendum quod, si adoratio motum secundum inclinationem naturae sive* appetitum naturae, dico quod univocus est semper motus et idem, immo iste semper est rectus nec circa ipsum accidit error. Sed si dicit motum/ adorationis in re determinata, tunc est motus ille secundum appetitum rationis declivum, et iste motus non est univocus nec idem est quia respicit rationem propriam, quae differens est, cum huius ponitur divinum vel summum ubi est et ubi non est: alia est enim ratio 'divini' in Deo, ubi est, et^t in creatura, ubi non est, quia ibi ponitur* extra propriam rationem.

3. Ad aliud dicendum quod in illo arguimento est fallacia accidentis: fit enim ibi distributio pro' singularibus, sed non assumit pro eisdem numero, sed pro similibus. Unde idolatria dicitur cultus Deo debitus, quia ibi fit genitrix etc., quae sunt similia iis quae sunt in cultu divino latiae, et sic dicitur idolatria cultus Deo debitus per similitudinem, quia scilicet est similis cultui qui Deo exhibetur, et sic non pro eodem cultu assumit, sed pro simili. Nam non potest esse idem numero, sicut patet ex *Glossa* Rom. 1,25, super illud: Qui commutaverunt in mendacium veritatem Dei: «Non possunt duo veri dii veraciter dici, sicut ipsa una veritas non potest naturaliter dividiri». Unde illa adoratio, qua adoratur Deus, nunquam dicitur univoce de aliqua re alia et maxime de idolo, ubi veritas in mendacium commutatur, quando adoratur ut Deusp.

CAPUT 11.

288

UTRUM ADORATIO UNIVOCE DICATUR DE LATRIA ET DULIA.

Secundo quaeritur utrum adoratio univoce dicatur de latria et dulia.

Ad quod sic: 1. Latria dicitur cultus soli Deo trino et uni debitus, dulia vero dicitur cultus vel reverentia debita rationali creature superiorem ordinem tenenti, sicut est praelatus et dominus et magister et huiusmodi. Sed eadem est adoratio, qua adoratur Deus et creatura superiorem ordinem tenens, ut praelatus et huiusmodi; ergo adoratio univoce dicitur de latria et dulia. — Minor patet per simile. Videmus enim quod eadem est dilectio vel amor quo diligitur Deus et proximus. Istud patet, quia dicendo 'diligitur Deus, diligitur proximus' r, idem est obiectum et idem finis: diligere enim proximum est velle ei bonum summum; ergo similiter adoratio eadem, quia adoratur Deus in proximo, in quantum est imago eius et similitudo: unde adoramus praelatos propter conformitatem ad Deum in potestate, doctores propter conformitatem in scientia vel sapientia, viros sanctos propter conformitatem in bonitate. De primo habetur, Exod.

22,28: *Diis non detrahes; et dictum est a Domino ad Moysen, Exod. 7,1: Posui te deum Pharaonis; de secundo, in loan. 10,35: Si illos deos dixit, ad quos sermo Dei factus est; de tertio habetur in Psalmo3: Ego dixi: dii estis.* Ergo adoratur proximus ratione conformitatis et participationis alicuius divini; ergo sicut eadem est dilectio et univoca, ita eadem adoratio Dei et proximi; ergo univoce dicitur adoratio de Deo et de proximo.

Ad oppositum: a. Adoratio debita Deo singularis est et ei soli debita, et haec dicitur latria. Ergo sicut non est dicere de iis quae singulariter de Deo dicuntur quod per analogiam convenientem creature, nec etiam multo magis per univocationem, non erit similiter dicere quod adoratio dicitur univoce nec etiam analogice de latria, quae ad Deum pertinet, et de dulia, quae pertinet ad proximum.

Solutio: Super illud Matth. 4,10: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies,* dicit *Glossa*4: «Graece Jaiprioc, latine servitus. Servitus autem illa, quaer communis est Deo et homini et cuicunque, graece δοκά™ dicitur; illa vero

* Voo. T equivocum. T cum oratio pro s. a. F sicut. F om. t. s... T per pro drtu. T soi. V oa.
-Crt. S om. T proponitur: V om. propriam; T om. ubi. L tn: V sumit pro assumit. » CLRT aut: T rfecti pro roiro.
-Lo. S add. ad. R dominus; T om. ut. S tenentes. S om. istud... proximus: F oa. Deus; FT oa est. F «a.
-Cadd. diss. L om. L om.

■ Lombardi, In h. l. (PL 191, 1332).

2 Cf. Augustin., *De civit. Dei*, X, c. 1, n. 2sqq. (PL 41, 57qq.).

3 Psalm. 81, 6.

4 *Ordin.*, in h. l. (PL 114, 86); et. Augustin., *Quocst. in Heplat.*, I, q. 61 (PL 34, 561).

quea soli Deo debetur, latrā». Et sumit Glossa illa · duliam extenso nomine duliae, secundum scilicet quod accipitur pro servitute. Dulia vero in propria ratione est reverentia facta superiori creaturae, secundum quod dicit Glossa super illud Psalmi2: Adorare scabellum pedum eius, quoniam sanctum est, et dicit: «Non illa, dico, adoratione quea latrā est, quea soli Creatori debetur, sed illa quea dulia dignior est6 ». Dulia enim adoratio est quea etiam creature exhibetur, quea duas habet species: unam, quea omnibus indifferenter; alteram, quea soli' humanitati Christi exhibetur. Proprie ergo sumpto vocabulo, latrā est servitus quea soli Deo debetur; dulia vero dicitur servitus et reverentia quea ratione aliquius doni et dignitatis excellētis debetur rationali creature, propter quod etiam debetur ei adoratio. Dicendum ergo quod nec univoce nec aequivoce dicitur adoratio latrā et duliae proprie sumptae, sed analogice, hoc est per prius et posterius. Unde propter hoc dicit Glossa illa quod Λάτρην# sive δουλεία extenso nomine est communis servitus exhibita cuicunque; non dicit univoca vel eadem, sed communis, scilicet per analogiam, hoc est per prius et posterius'. Haec autem est ratio Adoratio est veneratio vel reverentia exhibita ratione dignitatis superioris et excellētis, et hoc per prius et posterius convenient duliae et latrā. Summa enim excellēta dignitatis est in Deo, et ratione illius debetur adoratio latrā ipsi Deo; excellēta autem dignitatis m, quea est in crēatura rationali, non est summa, immo ab illa divina et sub illa et ad illam, et ratione istius dignitatis debetur creature adoratio duliae. Ex hoc enim quod summum est in Creatore, debet ei creature summe, et ratione istius summi in Creatore debet adorationem latrā; ratione vero dignitatis datae a Deo creature debetur ei dulia, non

UTRUM ADORATIO DICAT ACTUM EXTERIOREM VEL INTERIOREM.

Tertio quaeritur utrum adoratio dicat actum aliud adorare. Potest quis invitū adorare, vel exteriōrem vel interiorem.

adulando regibus idololatria vel tormentis vicius, cum sciat quia idolum nihil est Colere vero

Ad quod' sic: 1. Exod. 20,5; Non adorabis estō totū iis affectu et studio mancipari. Utrum ea neque coles, Glossa3: «Aliud est colere, que ergo resecat», ut nec affectu colas nec

* SV illam. * Tem. . CFT talum, LRT solam. * L est. * F om. rationali... debetur. r L om., CFRT s... . F om. e. i
T om. . F om. e. p. * T om. t. r. t L add. el. " S dignitatum " F om. . T cft illa pro e. a. i. e. . V add. ut
T om. creatures. * L om. * R sicut pro s. e. . T principia. . T ulterius. . T exemplar; V om. p. e. . F T om. . C debite. * LTo.
p. p. . CFT om. et; FV om. per. . V om. . S om. 1 S om. . S add. est. * V quad. . F om. e. v. e.; T rel pro si
its FT, still reseca.

1 Lombardi, in h. I. (PL 191, 895).

2 Psalm. 98, 5.

1 3 Ordin., in h. I. (PL 113, 252).

4 1 Cor. 8, 4.

jt adores ». Ex iis patet quod adoratio con- 1 servire est ex illa parte ex qua est servilis actus: in actu exteriori vel effectu b, colere vero hoc autem est ex parte corporis. Venerari au- jfrcut vel actu interiori; ergo adoratio est tem Deum secundum affectum potest esse du-

"5 exterior, colere vero' interior. | pliciter: vel interius, et sic colere dicit affectum Item, Apoc. 5,14: Ceciderunt in facies suas | interius; vel exterior, et sic colere dicit affec- r̄oraverunt. Ergo adoratio est in signo exte- | tum in effectu sive in signo. Similiter adoratio respcit intentionem, sicut dicit predicta auto- ritas Rabani, Super Genesim: «Adorare est ad Deum, qui solus est adorandus, tota mentis in- tentione tendere », et sic adoratio respcit intentionem. Sed hoc potest' esse dupliciter: vel se-

uendum quod èst interius in corde adoratio in | spiritu et veritate5, et sic dicunt auctoritates quod adoratio est interius; vel secundum quod adoratio est exterior in signo et significazione in- | tentionis, et sic est exterior actus, quando sci- liet rationalis creaturam totam se donat Deo ut suo principio et causae. Servire" autem respcit opus exterior vel corpus; tamen servitus ali- | quando appellatur mancipatio rationalis creature sive colendo sive adorando in affectu et inten- tione6, et sic est in intentione et affectu, et sic dicit actum interiore; secundum autem quod est expressus motus venerationis in corpore, sic est in actu exteriori. — Et per hoc patet intentio rationum ad ultramque partem.

MEMBRUM II.

Secundum quam rationem Deo debetur adoratio.

I postea quaeritur secundum quam rationem j'Deo debetur adoratio, an scilicet ratione potestatis vel veritatis vel bonitatis.

I Ad quod sic: I. Quaeritur an, circumscripta bonitate et veritate, debetur Deo adoratio ratione potestatis.

I Et ostenditur quod non: 1. Quia potestas de- generat in abusum nisi secum p habeat bonitatem coniunctam; sed tali non debetur reverentia nec adoratio; ergo, circumscripta bonitatem, non debetur potestati adoratio.

I 2. Item, non est simpliciter reverenda potestas nisi secum habeat veritatem, quia tunc⁹ praecipit est et indirecta in suas operationes; ergo non potest adorari potestas sine istis; ergo debetur

Deo adoratio non ratione potestatis solum, sed etiam ratione istorum trium, bonitas, veritas, po- testas.

II. Similiter quaeritur utrum sola bonitas sit causa adoracionis.

Et videtur: 1. Circumscripta enim potestate et veritate', debetur bonitati reverentia de se, non e converso. Ergo primo et per se debetur reverentia bonitati; ergo ipsa bonitas sola primo et per se est causa adoracionis⁹ et venerationis di- vinea.

2. Item, Augustinus, X De civitate Dei • Cum mandatur de diligendo proximo, quid aliud mandatur nisi ut eir quantum potest commendet diligendum Deum? Haec vera religio, haec vera

* T Mifio. . V add. mg. actus. . R add. sed; L om. in. . F add. glossa. . T ita. . F ita. pre «. »
* los. . L om. . F om. . T oratio; F om. secundum... est. ■ C om. . T servitus. . F secundum officium et in cuiuslibet
F ias. r. i. C om. est. . F etiam. . L vel. . V om. . L om. . V add. mR. adduc. . C oe. . L add. t
* I M fti om. sequens haec.

1 Ordin., in h. I. (PL 114, 374).

2 Palm. 28, 2.

3 Glossa Lombardi, in h. I. (PL 191, 285).

4 De hoc textu, qui, prout lacet, ap. Rabanum non occurrit, cf. S. Bonav., III Sent., p. 216, nota 5.

5 loan. 4, 23.

6 Cap. 3, n. 2 (PL 41, 281).

*pictas est, haec tantum Deo debita servitus». Ex quo obicitur: *Si tantum vera et debita est servitus qua mandatur diligendus Deus, sed huius ratio est bonitas; ergo ipsa bonitas est ratio et causa adorationis Dei.**

*Ad oppositum: Ostenditur primo quod solum ratione potestatis, sic a. Circumscriptionis alii et remanente potestate, Deo debetur adoratio, quia latria est servitus; ergo adoratio latriae est in intentione servitutis; sed servitus semper dicitur respectu dominii; dominium autem dicitur ratione potestatis: unde Boethius, in libro *De Trinitate*, dicit quod *dominium in Deo nihil aliud est quam potestas coherendi subditos; ergo ratione potestatis primo et per se Deo debetur adoratio; circumscriptionis ergo alii, ipsa potestas adhuc est ratio adorationis.**

b. Item, in Deo est potestas, veritas etf bonitas; sicut autem fides est ipsius veritatis, sic amor est ipsius bonitatis; ergo similiter honor vel adoratio erit *ipsius potestatis*.

c. Item, adoratio debetur ratione dignitatis excellentis; unde nunquam superiora adorant inferiora, sed e converso, et hoc est quia superiora habent dignitatem excellentem respectu inferiorum et non e converso. Sed bonitas de suo intellectu et ratione non dat intelligere aliquam excellentiam dignitatis, similiter nec veritas, sed sola potestas, quae semper intelligitur respectu alicuius subiecti; ergo adoratio proprie et per se debetur Deo ratione potestatis, et ita, circumscriptionis alii, adhuc potestas est ratio adorationis.

*d. Similiter obicitur contra primum, scilicet quia ratione solius bonitatis non debetur Deo adoratio. Et hoc patet per hoc quod dicit Psalmus²: *Omnis terra adoret te etc.*», Glossa³: « *Fide⁴* ». Sed fides non adorat nisi conceptione veritatis; ergo non ratione bonitatis solum debetur Deo adoratio, immo etiam ratione veritatis.*

III. Similiter quaeritur utrum ratione maiestatis in iis tribus comprehensae, quae sunt potestas, veritas, bonitas, debetur Deo» adoratio.

Ad quod sic: a. Psalmus⁴: *Adorate Dominum in atrio sancto eius*, Glossa⁵: « *De iis atris venitur in atrium, ubi maiestas adoratur* ». Ex hoc obicitur: Cum' intelligitur bonitas, nisi intelligatur in excellentia, non debetur adoratio ei nec similiter veritati nec similiter potestati; et

similiter, nisi intelligatur excellentia in surum, non debetur adoratio, quae uni soli debetur, q^t^h dicitur adoratio latriae. Si ergo in maiestate #, intelligitur excellentia in summo, quia dicitur maiestas a maiori et summo statu, ergo ipsa maiestas in illis tribus comprehensa, ratio est adoracioni Deo debitae.

b. Item, Deo debetur adoratio, gratiarum actio et laus, et hoc totum ex debito causal: bonitas enim de sua ratione diffusiva est sui et diffundit dona sua in creaturis; creatura autem, ex hoc quod accepit a Deo, efficitor debitrix, et hoc t[em]p[or]e debitur gratitudinis; hoc autem est gratiarum actio; ergo gratiarum actio' debetur Deo ratione bonitatis.

c. Item, creatura rationalis accipit notitiam a Deo; a veritate autem emanat omnis notitia, quia veritas est" sui ipsius declarativa, ut dicit Hilarius⁶; ex hac autem notitia debet ipsa creatura rationalis laudare et magnificare divinam notitiam vel veritatem sive sapientiam; ergo netur ad laudem divinam ratione ipsius veritatis. Cum ergo respiciat maiestas maiorem statum, adoratio autem est dignitatis superioris, ergo adoratio est respectu vel ratione divinae maiestatis.

Solutio: Dicendum quod latria vel servitus uno modo dicitur vel accipitur pro illis quae exhibentur in cultu, sicut sunt thurifications, oblationes, genuflexiones et huiusmodi. Alio modo pro illis per quem est exhibitor, et huiusmodi sunt virtutes, sicut fides? quae protestatur verum, et per hoc exhibet adoratorem, caritas autem diligit ut optimum. Tertio modo dicitur adoratio motus qui est ipsius virtutis, quam dicunt latram, ad exhibendum Deo servitium debitum. Sic ergo est adoratio istius virtutis, scilicet latriae, per imperium; aliarum vero virtutum per executionem vel exhibitionem quae sunt fides, spes etc.; illorum actuum, qui sunt thurificationes et huiusmodi, materialiter; ipsius vero caritatis per informationem, quia caritas informat omnes alias virtutes et omnia opera. Dicendum ergo simpliciter quod adoratio est ratione maiestatis, quia maiestas dicitur respectu maioris et superioris status, quod semper respicit adoratio. Et sicut ratio maiestatis plus se tenet ex parte potestatis quam veritatis vel bonitatis, sic magis ratione potestatis debetur Deo adoratio quam veritatis vel bonitatis, cum ratione maiestatis debetur servitus illa.

* CS *huiusmodi*. * V *lit.* . L *om.* * T *om. e. r.* . S *om.* / R *om.* » R *om.* * V *add. mg. eterna.* LT *add. em.*
 * T *om. s. n. l.* * L *om.*, R *om. t. g. s.* " S *om.* " S *add. autem.* . F *(corr.) eusum pro p. q.* » R *om.* * V *prcprr*

> Cap. 4 (PL 64, 1254).

² Psalm. 65, 4.

³ *Interlin.*, In h. I., ap. Lyran.

⁴ Psalm. 95, 8.

⁵ Lombardi, in h. I. (PL 191, 882).

⁶ Cf. *De Trinit.*, VII, n. 4 (PL 10, 202).

. oblecta): I. 1-2. Ad illud quod obicitur bonitatem Unde tide aliquando adorat, I. « O-
Lud "circumscripta bonitate, potestas dege- I licet per intuitum in ipsam veritatem exMbetar
^tte, dicendum quod potestas, cui debetur Deo cultu similiter et caritatem tamen caritatem
at potestas in summo; potestas autem in magi movet ad adorationem, quia movet nat
4 degenerat de cetero a potestate in summo, et informans, et hoc est quia movet ad boam:
Cetero hoc de hac potestate non procedit bene I bonum enim est obtectum caritati. Uade sicut
Unde potestas, quae comprehendit in se ratio boni informat et movet per uriformam & em
adorationis, non est degenerans aliquo omnem appetitum, quia non appetitur verum ha
do t. ideo habet 'n se rationem adorationis, quia bonum, similiter arduum et gorosum ap
plicat potestas divina. I petitur quia bonum, sic caritas moret ad adi
"I illud quod obicitur quod fide adora- bitionem adorationi per farioratioem tamen
dicendum quod "quaelibet virtus in actu, quaelibet habet suam propriam rationem; ipsa
habet mouere alias et excitare, et hoc est vero latra movet sicut imperans, quae respicit
tef connexionem ipsarum ad invicem. Unde ipsam maiestatem proprie, quia respicit maiorem
"ix excitat alias ad reverentiam ipsius veritatis, statum.
.c vero alias movet et excitat ad amorem : Patet per hoc notifikatio eorum quae t&cxsstar.

MEMBRUM III

De unitate et differentia adorationis.

Insequenter quaerendum est de unitate et Primo ergo quaeritur de unitate;
differentia adorationis. secundo, quaeritur de differentia.

CAPUT I.

291

DE UNITATE ADORATIONIS.

Aquantum ad primum quaeritur I. utrum sit una Q adoratio trium personarum Trinitatis, qua sci-
licet adoratur Pater et Filius et Spiritus Sanctus,
in alia et alia.

Ad quod sic obicitur: 1. Adoratio est trium personarum; sed secundum Trinitatem personarum tria praecincta distinguuntur ordinantia ad Deum: primum pertinet ad Patrem, secundum ad Filium, tertium ad Spiritum Sanctum, sicut superius dictum est. Cum ergo illa tria * praecincta pertineant ad honorem et reverentiam Trinitatis, sicut vult **Augustinus**, et sunt tria, ergo tres adorationes.

2. Item, aliis est honor et alia ratio debiti in quolibet praecincto ordinante ad Deum; ergo alia et alia adoratio.

ii Item, in Patre est dignitas qua est Pater, quae soli Patri convenit; in Filio est dignitas qua est Filius, quae soli Filio convenit; et similiter est in Spiritu Sancto. Triple ergo est di-
gnitas personalis; sed adoratio debetur Trinitati

vel Deo ratione dignitatis excellentis; ergo triplex debetur adoratio Trinitati, non una, ut in una adoretur Pater ratione dignitatis qua es Pater, in alia Filius ratione dignitatis qua es Filius, in tertia Spiritus Sanctus rabone dignitatis qua est Spiritus Sanctus.

Ad oppositum: a. Adorare respicit unde quod est commune tribus personis; ergo non es aha et alia adoratio trium personarum. — Maior patet, quia adoratio respicit maiestate, cuae eadem est et communis tribus personis et non alia et alia; ergo nec erit differens aderat, cum ratione illius debeatur.

b. Item, amor et adoratio debetur Trinitati; sed amor debetur ratione bonitatis, et quia omnia est bonitas in tribus personis et non alia et alia ideo uno amore amamus bonitatem filii; adoratio autem debetur Trinitati ratione maiestatis; cum ergo similiter eadem sit maiestas in tribus personis, quae est ratio adorationis, ergo unicus debitus adorationis, et ita una adoratio adorantur tres personae.

PL, 6, Tom. LRTcuni. < C orationem. . S om. . m. , Fem. . C . FLRT frte . F tete
* S om. - V om. < F om. rt. . F idio una pro t. g. .

I Cf. supra, pag. 424, sub n. 2.

| 2 QWs/. in HoptaL, 11, q. 71 (PL 34, 621).

c. Si dicatur quod Patri debetur adoratio ratione generationis, quae active est in Patre, quia Pater est generans, in Filio autem est generatio passive, quia Filius dicitur genitus, et ratione huius debetur ei adoratio¹, et ideo non est eadem adoratio sicut nec eadem generatio vel eodem modo - contra: Pater potest generare Filium et Filius potest generari a Patre; aut ergo eadem potentia aut alia. Sic eadem, sed adoratio sequitur potentiam, quia ratione potentiae debetur Deo adoratio; si ergo eadem est potestas essentialis generationis activae et passivae, licet differant secundum rationem intelligendi vel modum, ergo et eadem adoratio debita Patri et Filio et pari ratione Spiritui Sancto, qui procedit ab iis. Si dicatur quod sit alia et alia huiusmodi potentia, ergo poneretur iam in Deo diversitas potentiarum, quod est inconveniens, quia ex hoc sequeretur diversitas essentiarum.

d. Item, quidquid convenit Deo secundum causalitatem respectu creaturae, convenit tofi Trinitati, et sicut indivisa sunt opera Trinitatis, sic indivisa causalitas, sic etiam unum et indivisum est illud quod debetur ratione causalitatis. Si ergo creatura, eo quod creatura, debet Dominum adorare, venerari et amare bonitatem divinam, ergo ex parte causalitatis est debitum adoratio; ergo adoratio convenit Deo ratione secundum causalitatem respectu creaturae. Si ergo haec causalitas eadem, ergo est una et eadem adoratio.

e. Item, Hilarius, in libro *De Trinitate*: «Honor geniti est in honore dignitatis et e converso», quia demus quod non sit Filius in Trinitate, iam non est generans; ergo relata² sunt generans, genitum et procedens pari ratione. Sicut ergo circumcedunt se relativa et unum in alio intelligitur nec unum ab alio per intellectum potest separari, similiter non erit separare honorem sequentem ad proprietatem qua Pater ut Pater et ad proprietatem qua Filius ut Filius adoratur, immo unus in alio intelligitur; ergo una est semper adoratio, sive comprehendat intellectus essentiam sive personam, et maxime secundum quod una est ab alia, quia sic se habent secundum relationem.

Solutio: Dicendum quod simpliciter una est adoratio trium personarum in Trinitate, qua adoratur Pater, Filius et Spiritus Sanctus, sicut una est maiestas³. Unde Gen. 18,3 habetur quod

* F. om. . V nec. * C om., LR non, T ut. * L potentia.
Fili. * L om. a. F. - T semper adoratur pro s. a. * T intelligentiam pro i. a. * SV different. ! T delev. * S om. » F. om. * L n. t. K.
• F distinctio. * C om. m. r. SV om. meum. * F add. quis. 4 F add. est. * F. om. / F dominum. » C om. * L dt.
RT tens. * L om. - V a. ■ C om. e. a. * F quam. * F om. r F ipsius. * S om. * F quod. S add. autem. * S add. est.

¹ Cf. lib. XII, n. 7 (PL 10, 437 sq.).
² Cf. supra, p. 446, In *Solutione*.

tres vidit et unum adnrvil3 II Abraham « tres vidit et unum adoravit ». Unde, refut et numerus trium personarum, e. licet sit discretio tamen una adoratio, quia una est maiestas, aequalitas in tribus. Et ideo dicitur in Ioan. 5,8 quod qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum, per hoc ostendens quod honor Patris est ex honore Filii et e converso. Et licet sit ibi discretio a proprietatum, tamen illae proprietates invicem sunt et ad invicem relatae. Unde dicit Dominus in Evangelio, Ioan. 14, Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum. Ideo qui intelligit Filium ut Filium necessitas est quod intelligat Patrem. Et sic respiciendo distinctionem trium personarum, unus et idem honor et eadem adoratio debetur toti Trinitati; similius respiciendo essentiam, unus et idem honor numero debetur ei et eadem adoratio.

[Ad oblecta]: 1. Ad illud quod primo obicitur quod si eadem est adoratio, unde ergo distinguuntur tria praecpta ordinantia ad Deum⁴; quae sunt de adoratione? dicendum quod illa distinctio praceptorum non est ratione distinctionis Trinitatis nec adoracionis eiusdem, sed ratione distinctionis debitorum, quae imprimunt rationali creaturae ex ratione causalitatis, quia scilicet a Deo creata est. Pendet enim a Deo sicut a suo principio et pendet ab eo sicut a suo conservante, item pendet ad eum sicut ad suum finem. Unde triplex est⁵ dependencia ex parte creatureae quae dependet, non ex parte eius a quo dependet, immo una causa est, et secundum hoc est distinctio praceptorum et non est alia et alia adoratio in illis praecceptis, sed eadem ibi praecipitur, tamen debitum triplicis adoracionis ibi ostenditur. — Alter potest dici, ut dicatur quod in primo praecpte praecipitur adoratio, in secundo laus, in tertio gratiarum actio, quia potest adoratio, ad quod pertinet primum praecpte; veritati autem, quae facit notitiam, debetur laus; secundum autem mandatum pertinet ad veritatem, et ideo dicit: Non assumes nomen Dei tui in vanum, quasi dicat sed assumes debite ad laudem⁶; ipsis autem bonitati, ad quam pertinet tertium mandatum, debetur gratiarum actio, quia bonitas ipsa diffundit se et dona sua.

2. Et quod obicitur haec sunt alia praecpta, ergo alia adoratio⁷, dicendum quod adoratio respicit ipsam divinam causam sive principium, quae non numeratur, et ideo una est,

tres resPc^4,s 4,c bene notatur per i prohibet fieri similitudines in aire et igne, cum CpoSiHonem hanc ad ex qua componitur; aer et ignis corpora sint et corpora in eis sint et possint figurari ibi similitudini.

In est, numeratur, ideo et praecipuum; adominat men cat'm 4n praecipitur. Per hoc' ad see tñndam rationem. Ad tertium dicendum quod illae dignitatis sunt sive debitum actus, perseverantia autem et perfectio non dicunt actum, sed statum actus, et idea penes illa non est distinctio, immo penes debita reverentiae vel honoris latriae, sicut visum est supra⁸. Potest tamen dici, secundum iam dicta invicem sunt et unum sunt, ideo una est quod aliter distinguntur, ut dicatur quod in primo praecpte praecipitur latria quantum ad praecipuum, in secundo quantum ad laudem, in tertio quantum ad gratiarum actionem. Et hoc est quia primum praecpte respicit rationem dignitatis excellentis, respectu cuius dicitur adoratio; in secundo autem praecipitur assumptio nominis Dei directa, haec autem est cum laude; in tertio, quod est de reuie in sabbato, praecipitur sacerdotalis sive vacatio Deo, et sic gratiarum actione deorum acceptorum a Spiritu Sancto.

[Solutio]: 1. Sed dicendum quod non est *W*-ferentia in illis praecceptis per perseverantiam et perfectionem latriae, quia praecipuum respicit actu' in honore et dignitas in dignitate, quia picunt accipit eas intellectus. Propterea ergo, invicem sunt et unum sunt, ideo una est

ntio et communis quae respicit illas.

II. 1. luxa hoc nota de opinione⁹ quorum, qui dixerunt quod in primo praecpte jecipitur latria, in secundo perseverantia latriae, tertio perfectio latriae h. et secundum hoc distinctio tria praecpta ordinantia ad Deum¹⁰, quia peuer. 5,6 dicit *Glossa* de primo praecpte ad idolatriam prohibet; ergo per oppositum Recipit latriam. Similiter in secundo, cum dicit

«Ut assumes nomen k Dei tui in vanum », praecipit perseverantiam latriae, quia qui recedit a assumit nomen Dei in vanum. In tertio indato determinatur hora sive dies adorationis et vaccinationis Deo; ergo praecipitur ibi perfectio latriae. Et dicit etiam *Glossa*: « Omnia sancte et ignis ibi vocantur caeli, et sic sumitur in Psalmo 8, cum dicitur: *Volucres caeli*. Natura vero deorum dicitur terra et aqua, et ita secundum scilicet aereum, Olympicum etc., ita quod aer et ignis ibi vocantur caeli, et sic sumitur in Psalmo 8, cum dicitur: *Volucres caeli*. Natura vero deorum dicitur terra et aqua, et ita secundum illa

luxa hoc etiam quaeritur: cum prohibeat in primo mandato ne fiant similitudines in caelo sub caelo, et ideo tria nominat in quibus prohibet fieri similitudines, in quibus omnia comprehenduntur illa in terra nec in aqua,

CAPUT II.

DE DIFFERENTIA ADORATIONIS.

Consequenter quaeritur de differentia adoratio*n* Et hoc duplicit: absolute et in comparatione.

ARTICULUS I.

De differentia adoracionis absolute.

Quantum ad primum sic quaeritur utrum una adoratio vel differenti secundum rem adoratur Deus.

Ad quod sic: 1. Psalmus 9: *In ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel*, *Glossa* 10: « Deo, cui debetur latria; Domino, cui debetur

* F. tali compunit adoratio pro q. c. » L om. * R quad. * R om. * T propter hec. r 1
* CLRT add. et. S ergo pro Ideo. » FV oppositione. * FR om. I. t. p. t. » S om. a. D. * R om.
* In U brt. * T ergo. » F om. r FL om. » F et. * C om. * S om. * F rationem, * Vanjeth. hi CSV.

1 Cl. hic, ad I.
2 Interlin., in h. L, ap. Lyran.

3 Infrin., in Duter. 5, 12, ap. Lyran.
4 His respondetur ad opinionem supra, sub n. 1
5 Cf. supra, p. 446b, ad 1.
6 Loc. dt
7 Damascen., *De fide orthod.*, U, c. 6 (PÜ 94. SS3).
8 Psalm. 8, 8.
9 *Psalm. 8, 8.*

10 *Psalm. 8, 8.*

dulia ». Si ergo *dulia et latria* dicunt differentiam adorationis secundum rem, ergo differens est adoratio: una, qua adoratur ut Deus; alia, qua adoratur ut Dominus.

2. Item, *Psalm.1:* Domine, Deus meus, in te speravi, *Glossa* 2: « Domine omnium per potentiam, cui debetur *dulia*; Deus omnium per creationem, cui debetur *latria* ». Ergo differens est a eius adoratio secundum rem: una, qua adoratur ut Deus; alia, qua ut Dominus.

3. Item, *dulia* dicitur reverentia quae debetur creaturee, *latria* dicitur reverentia quae debetur aeterno; sed quaedam dicuntur de Deo ab aeterno, quaedam ex tempore, ut Dominus, Creator etc., et debetur ei honor ratione utriusque; ergo debetur ei *latria* ratione eius quod de ipso dicitur ab aeterno, et *dulia* ratione eius quod dicitur de ipso ex tempore, quia *latria* semper respicit quod aeternum est, *dulia* illud quod temporale est et creatum; ergo differens honor debetur Deo, unus *latria*, alter *dulia*.

4. Item, Deus se habet ad creatureas ut Deus et ut Dominus, et est separare has rationes per *intellectum*, quia, in quantum Deus, creat, in quantum Dominus, gubernat. Si ergo comprehensionem sequitur honor, differens reverentia ei exhibetur in quantum Deus et in quantum Dominus 4

5. Item, Deus se habet ad creatuream ut Creator et causa et quantum ad hoc videtur ipsius ad creatuream disparitas in natura; item se habet ut Dominus et sic disparitas in conditione, quia talis est domini ad servum. Si ergo alia est ratio disparitatis naturae et conditionis, et hoc comprehenditur, et comprehensionem sequitur honor, ergo alias honor ei debetur in quantum Creator vel causa et in quantum Dominus; ergo ut prius.

6. Item, *Malach. 1,6:* Si ego Pater, ubi est honor meus? Eti si ego Dominus, ubi est timor meus? Ergo vult quod alia reverentia exhibenda sit ei in quantum Pater et in quantum Dominus.

Ad oppositum: a. Rationalis creature dependet a Deo quantum ad esse, quia exit ab ipso, et quantum ad perfectionem esse et quantum ad conservationem esse, et ratione istorum debet Creator suo honorem, qui dicitur *latria*. Si ergo secundum omnes istas conditions Deo debetur *latria*, ergo Deo, in quantum est Dominus,

b. Item, *latria* dicit debitum immensi honoris, quia dicit debitum honoris ratione summae maiestatis; *dulia* dicit debitum honoris mensurati, quia ratione aliquius mensurati et liniti; unde nullatenus debetur *latria* nisi sit immensus honor, *dulia* debetur nisi sit aliquis mensuratus honor. Item, *latria* dicunt differentiam secundum modum eiusdem debetur ut pessimum, *dulia* ut superius. Item, *latria* dicunt differentiam secundum modum eiusdem debetur ut pessimum, *dulia* ut superius. Deus autem in quantum *latria* debetur aliquis gradus inferior honoris, immo supremus, quia non est dicere quod in eo a sit diminutio honoris ratione aliquius; ergo semper, in quantum Deus et Dominus et Creator et huiusmodi, debetur ei una differentia honoris, quae est *latria*.

c. Item, *Augustinus*, in libro *De vera religione* 3, dicit quod vera religione/ colitur Deus ut principium universitatis et Dominus. Et 'vera religione' dicitur per oppositum ad idolatriam. Ergo, cum *latria* sit ille honor qui opponitur idolatriae, ergo *latria* ei debetur in quantum est Deus et Dominus, et sic quantum ad omnia semper una adoratione adoratur.

Solutio: 1. Dicendum, sicut dictum est supra, secundum *Augustinum* 4, super illud Matth. 4,10: *Dominum Deum tuum adorabis etc.* Servitus duobus modis ac diversa significazione solet appellari. Dicitur enim *latria*, dicitur et *dulia*; sed *dulia* intelligitur servitum communis, hoc est sive Deo sive homini sive cuilibet rerum naturae exhibita, a qua etiam servitus, id est graece nomen accipit; *latria* autem appellatur servitus illa quae sola divinitatis cultui debita nec ulli est participanda creaturae: unde idolatriae nuncupantur.

Notandum ergo quod significatio *duliae* pluribus modis accipitur. Uno modo dicitur communiter ad quemcumque honorem debitum, vel Deo vel creature, et sic accipit *Augustinus* *duliam* in praedicta auctoritate. Secundo modo dicitur proprie, et sic *dulia* est cultus vel honor qui exhibetur creature. Tertio modo dicitur *dulia* Antonomastice, haec est *dulia dignior*, quae est

per dulia. *Glossa*, super Psalmum 2: *Adorate eum pedum eius*, dicens: « Caro Christi sine pietate a Verbo Del assumpta adoratur a non illa adoratione quae *latria* est, quae soli Vitori debetur, sed illa quae *dulia dignior* est», jujito modo dicitur *dulia* secundum analogiam, « sic dicitur nomine extenso, et sic *dulia* est potesta debita soli Deo; tamen ratione illius pulitatis in cuius participatione est creature, et intelligitur illud: « Deo, cui debetur *latria*; pjinio, cui debetur *dulia* ».

Item, *Augustinus*, in libro *De vera religione* 3, dicit quod vera religione/ colitur Deus ut principium universitatis et Dominus. Et 'vera religione' dicitur per oppositum ad idolatriam. Ergo, cum *latria* sit ille honor qui opponitur idolatriae, ergo *latria* ei debetur in quantum est Deus et Dominus, et sic quantum ad omnia semper una adoratione adoratur.

Ergo, cum *latria* sit ille honor qui opponitur idolatriae, ergo *latria* ei debetur in quantum est Deus et Dominus, et sic quantum ad omnia semper una adoratione adoratur.

Solutio: 1. Dicendum, sicut dictum est supra, secundum *Augustinum* 4, super illud Matth. 4,10: *Dominum Deum tuum adorabis etc.* Servitus duobus modis ac diversa significazione solet appellari. Dicitur enim *latria*, dicitur et *dulia*; sed *dulia* intelligitur servitum communis, hoc est sive Deo sive homini sive cuilibet rerum naturae exhibita, a qua etiam servitus, id est graece nomen accipit; *latria* autem appellatur servitus illa quae sola divinitatis cultui debita nec ulli est participanda creaturae: unde idolatriae nuncupantur.

Notandum ergo quod significatio *duliae* pluribus modis accipitur. Uno modo dicitur communiter ad quemcumque honorem debitum, vel Deo vel creature, et sic accipit *Augustinus* *duliam* in praedicta auctoritate. Secundo modo dicitur proprie, et sic *dulia* est cultus vel honor qui exhibetur creature. Tertio modo dicitur *dulia* Antonomastice, haec est *dulia dignior*, quae est

participatio eius bonitatem. Et sic secundum haec dicitur ei honor qui descendit in communionem, scilicet ratione dignitatum in quarum participatione dicimus esse creaturem, et iste honor nominatur/ nomine communi, quod est *dulia*, propter communionem; ratione vero dignitatis, in cuius participatione non est, honor singularis et dicitur *latria*. Et sic intelligitur illud: « Deo, cui debetur *latria*; Domino, cui debetur *dulia* », quia 'Dominus' connotat effectum creature 4. — Secundo modo exponitur illud, sumendo *duliam* proprietatem et Antonomastice, quia in Christo est natura increata, scilicet deitas, et natura creata,

scilicet humanitas. Et quantum ad naturam creatam Dominus est; secundum vero naturam incrementam Deus est et Creator, quae natura deitas dicitur. Quia ergo *latria* proprie debetur Creatori et soli, et *dulia* proprie creaturee ideo Deo debetur *latria*, Dominus *dulia*.

2. Quod ergo obicitur quod 'differens honor debetur Deo', dicendum quod non, sed differens est debitum honoris ex parte creature ad Deum, et penes illa duo debita sumuntur *latria* et *dulia*; sed quantum ad illum qui honoratur, id est et unus honor, non differens. Et hoc est quia, quocumque modo adoretur Deus, vel ut in se consideratus vel ut causa vel ratione dignitatis impetrabilis vel partibilis semper est adoratio ratione eiusdem dignitatis, scilicet maiestatis; unde semper eadem dignitas, scilicet maiestas, adoratur; et etiam haec omnia sunt una dignitas in Deo, quae adoratur, licet i differenter, in quantum sic vel sic.

3. Ad tertium quo dicitur quod 'quaedam dicuntur de Deo ex tempore, quaedam ab aeterno', dicendum quod haec omnia sunt unum sive una dignitas in Deo, et ideo non faciunt differentiam honoris ex parte Dei, sed faciunt differentiam debiti ex parte creature.

4-6. Ad quartum similiter dicendum quod 'Deus creat, Deus regit' hoc facit differentiam debiti ex parte creature, quia aliud accipit creature ab eo quia creat, aliud, quia regit, et ideo 'differens est debitum, unus tamen honor ratione horum, quia una dignitas; honor autem numeratur per dignitatem cui exhibetur'. — Et per hoc patet responsio ad cuncta'.

Articulus II.

293

De differentia adorationis in comparatione.

Consequenter quaeritur de differentia adorationis divinae in comparatione quantum ad aequalitatem, an scilicet aequali adoratione adoratur Deus in quantum Deus et in quantum Dominus et huiusmodi.

Ad quod sic: a. *Dionysius*, in libro *De divinis nominibus* 3, loquens de dominio Dei, dicit quod 'dominum est omnium bonorum plenissima perfectio et immutabilis firmitas'. Ergo dominum

dictat honorem in infinitum Domino exhibendum; ergo aequali honore adoratur in quantum Deus et Dominus.

b. Item, Dominus dicitur de Deo extempore; sed ex actu temporali non accrescit Deo honor nec minoratur; ergo aequalis honor ei debetur in quantum Deus et Dominus et non minor nec maior.

c. Item, creatio est commendatio potentiae infinitae, quia dicit exitum de non-esse in esse;

* S. om. * L add. quia: V. qaa pro qua. * C. om. creature... debetur; F. om. reverentia. . . V. oui. . . R. om. /C. om. dulia. . . D. om. . . Domini. . . V. om. e. . . Ita FS (correct), alii deus. 1 V. om. . . C add. non. 1 L. om. . . V. e. . . V. debetur. . . LR regnum. . . T. om. . . T. unde. . . S. add. non. . . R. om. . . F. om. d. e. v. r. . . S. om. die. . . T. immensitas. . . F. religio. . . V. om. . . S. om. . . V. om. . . "C. om. duobus... urvit. . . T. est dedita. . . RT participandi. . . V. om.

1. Psalm. 7, 1. 2 Lombardi, in h. l. (PL 191, 111). 3 Cf. *Quaest. in Heptat.*, I, q. 61 (PL 34, 564); supra, num. 288, in *Solutione*.

* F. add. de qua loquitur. . . F. om. . . C. communicabilit. . . F. om. . . /V. om. . . F. om. . . LT laetatare. quod F. a. 1. T. pulm. uro ad pro a. v. . . V. add. et. . . 1 FRT add. est. . . L. sumuntur, quod F. con. . . LT sdheet. . . T. o. . . S. o. . . R. adderetur. . . Ita SV, alii im particabilit. pro i. v. p. ; LT quis pro semper . . . S. om. ; R. om. nt! . . T. hsi. * S. tamen. . . V. omnia.

* F. om. i. q. d. . . R. om. . . R. om.; F. om. net... minor . . . S. actio.

* Lombardi, in h. l. (PL 191, 895); cf. supra, p. 442, rola 1. Circa verba citata vid. S. Bonav., III Sent., d. 9, 11, q. 2, p. 200, nota 4.

Summa Theologica — Tom. IV

2. Psalm. 98, 5. 3 Cap. 12, § 2 (PG 3, 4 CL Alex. Hal., *Summa theol.*, 1, num. 373, od 1, et num. 375, sub *Respondeo*.

sed potentiae infinitae debetur honor infinitus; ergo ratione creationis debetur honor infinitus; ergo ratione dominii, quia ex quo Creator, et Dominus.

d. Item, in hoc quod est 'Dominus' intelligitur Deus, cum dicatur de Deo; ergo non minor honor, sed aequalis debetur Domino et Deo.

Ad oppositum: I. Potentia in Deo est infinita, actus autem finitus; honor autem debetur Deo ratione actus et ratione potentiae. Si ergo actus finitus, sicut creature, ergo et honor, ratione ipsius debitus' finitus est; et, si potentia infinita, ergo honor ratione potentiae infinitus; ergo non aequalis honor debetur Deo ratione actus et potentiae suea.

2. Item, bonitas divina est infinita, tamen beneficia eius in creatura sunt finita; et ratione utriusque debetur honor, et ex uno dulia, scilicet ex beneficentia, ex alio e latria; ergo inaequalitas honoris.

3. Item, esse divinum consideratur ut in se, consideratur et ut in creatura; unde secundum hoc dicit Trismegistus quod «Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam». Divinum esse consideratum in se dicitur circumferentia quae nusquam est, quia infinita et nullo modo habet finem; in quantum vero comparatur ad creaturam, dicitur centrum metaphorice. Quae est ergo comparatio centri ad circumferentiam, eadem est divini esse ad semipsum consideratum sic et sic; sed comparatio centri ad circumferentiam est sicut finiti ad infinitum; ergo divinum esse, ut in se consideratum est infinitum, consideratum vero in creatura est finitum; ergo, si ratione utriusque debetur ei honor, debetur ei honor finitus et infinitus, et ita inaequalis.

Solutio: Dicendum quod aequalis honor semper Deo debetur ex parte dignitatis, quia semper eadem est dignitas, ratione cuius adoratur; non tamen semper aequale est debitum, quia iuxta sententiam Evangelii, Matth. 25,15, cui plus committitur, plus debet: unde uni dedit Dominus duo talenta, alii quinque, et plus debebat cui commiserat quinque quam cui unum erat commissum. Et sic ex parte commissi sive accepti non est aequale" debitum, tamen aequalis honor,

quia honor respondet dignitati, et eadem < * ginitas est qua accipio hoc et illud.

[Ad oblecta]: 1. Ad primam rationem i, contrarium dicendum quod sicut in sole dupl' est actio, scilicet actio qua agit et actio efficit, et prima dicitur lucere, secunda i[n]t[er]nare, sic in Deo est actio qua agit Deus, et idem quod sua essentia; et est actio quam facit in creatura. Actio ergo qua agit est Infinita et immutabilis' sicut sua essentia, licet < ;' quam efficit sit finita, quia creaturae sunt finita/honor autem semper impenditur ratione acti, quo agit, et ideo honor infinitus debetur ei ratione actus4 et ratione potentiae.

2. Ad secundum' dicendum quod, licet beneficia Dei finita sint, tamen dantur a bonitate infinita; unde beneficium minimum quod Deus, datur ex infinita bonitate. Debilitas autem honoris ratione beneficii consequitur illud ut quanto datur, sicut patet in Luc. 21,2 de vetula, quae non posuit in gazophilacium n[on] duo m[od]i, et tamen habuit maiorem remunerationem quas qui plus posuerunt, quia ex maiori affectu dedit; et sic est hic, et ideo honor infinitus debetur ratione beneficii Dei, quia ex infinita bonitate datur.

3. Ad tertium dicendum quod, secundus Dionysium2, duplex est cognitio deo. Una est modo infinito per privationem aliarum creaturarum; unde Psalmus3: Posuit tenebras latitudinem suum. Et est cognitio deo per positionem modo finito h[oc], sicut cognitio deo quod est potens et quod bonus et quod sapiens et quod ubique et quod causa est et huiusmodi, sed tamen haec omnia unum et infinita sunt. Dicendum ergo quod divina substantia, secundum quod causa est, finiens est, sed non finita, quia finit creaturam, quia est causa contentiu eius et conservans; unde Deus est et filius principium et finis4 sed non finitur ab ea. Unde, prout comparatur causa prima ad creaturam, non lignitur per eam sed finit eam; et ideo semper est dignitas infinita, ratione cuius debetur honor/et ideo infinitus honor. Dicitur autem esse ut centrum prout consideratur in creatura, non quia finiatur in ea, sed quia ut in atomo et ut minima appareat esse bonitas divina considerata in creatura respectu eius quod in ipso consideratur.

DISTINCTIO 11.

294

DE ADORATIONE CHRISTI.

Kjmost haec quaeritur de adoratione Christi*.

quaeritur utrum eadem adoratione adoretur Christus secundum divinitatem humanitatem.

Ad quod sio: 1. Christus est Deus et homo; igitur ratione qua est Deus dignus est honore debito Creatori; in quantum vero est homo, dignus est honore debito creaturae ergo, cum juratio debita Creatori sit latra, et debita creatura sit dulia, Christus adorandus est dulia et Utria; sed eae adorationes differunt; ergo differentia adorandus est Christus.

Ad oppositum: a. Hieronymus2: «Non sorsorum Verbum Christi adorandum est». Seorū dicit ab humanitate'; ergo una adoratione idiorum in quantum Deus et in quantum homo.

II. Secundo iuxta hoc quaeritur an debeatur maior veneratio Filio Dei * incarnato quam ante incarnationem.

Hoc enim videtur per Philosophum3, quia plura bona sunt paucioribus bonis magis eligenda. Ergo plura venerabilia paucioribus sunt agis veneranda; igitur, cum plura venerabilia sint in Filio incarnato, scilicet divinitas et humanitas et persona, quam in non-incarnato, relinquitur quod amplius debetur veneratio incarnato.

Solutio: Dicendum quod in Christo est dignitas personae et diversitas naturarum, quia persona est in duabus naturis. Respicio ergo dignitatem personae, sic una debetur Christo adoratio, quia ipse est una persona, et una est dignitas, ratione cuius fit adoratio, scilicet una dignitas personalis, et haec adoratio est latra. Et hoc est quod dicit Ioannes Damascenus, III Sententiæ, 9 dist.4: «Timeo carbonem tangere propter ligno copulatum ignem; adoro Christi naturam propter Dei mei simul utramque propter carnem unitam deitatem. Non enim

quartam appono personam in Trinitate, sed confiteor personam unam Verbi et carnis eius ». Iis verbis insinuari videtur Christi humanitatem cum Verbo una adoratione esse adorandam, attendendo unitatem personae. Respicio autem diversitatem naturarum est differens adoratio, quia ibi est natura divina, quae adoranda est latra; ibi etiam est humanitas: ex qua parte distinguendum est, quia ipsa humanitas considerari secundum se potest, in quantum est quae-dam creatura tam sancta, tam pulchra, vel prout est divinitati coniuncta. Si considereretur secundum se, dicendum quod ei debetur adoratio quae est dulia dignior, et secundum quod super illud5: Adorate scabellum pedum eius, dicit Glossa6: «Caro Christi sine impietate a Verbo Dei assumpta adoratur a nobis; non illa, dico, adoratione quae latra est, quae soli Creatori debetur, sed illa quae dulia dignior est ». Si autem consideratur prout est divinitati unita, secundum hoc fuerunt circa hoc opiniones7, quia quidam dixerunt quod debetur ei dulia hoc modo, sed dignissima. Alii autem dixerunt quod debetur ei latra, secundum Augustinum8, qui super illud9: Non turbetur cor vestrum etc. ita dicit: «Ego Dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem, ideo adoro quod a divinitate suscepta et deitati unita est, ut non aliud et aliud, sed unum eundemque Deum et hominem Filium Dei esse confitear». Denique si hominem separaveris a Deo, illi nunquam credo vel servio». Et loquitor de adoratione quae est latra.

Ad quod intelligendum notandum est quod latra dicitur tripliciter'. Uno modo dicitur proprie, scilicet cultus qui Deo debetur soli, sive

* V. on. ratione... ratione. * F add. Interi, qui. * T add. tt. A F om. actus... ratione. * F add. Interi, actu. /C iMW
S. creare pro creatura. * T. alli. * F om. * SV om. * L secundum rationem pro s. r. R scilicet. T cum pro II. I II SV,
allii om. rf. e. h. ■ T om. . F om. . F om. V deus S debetur pro debet r LR inequs
F om. q. h. . L ass. . T incomutabilis. * S om. quo... actus. * T secundum . Ita SV. alli com. . F om. prW
«m... per . Ita SV, alli in resto. 1 V om. * V add. deus. . V ext.

i Über 24 philosophorum, n. 2 (edit. Cl. Baeumker, in Festgabe zum 70. Geburtstag G. von Hertling, Freiburg i. B. 1913, p. 31); d. Alex. Hal., Summa theol., I, p. 18, nota 6.

2 De myst. theol., c. 1, § 2 (PG 3, 999).

3 Psalm. 17, 11.

4 Apoc. 1, 8.

*Trert; L om. est. * V (corr.) creatori. * LR ad humilitatem pro s. h. * F om. e. i. ej.; LRT om. e. . L om. * V aade
«m... atti. * S om. * T om. 1 T ex. * S om. 1 L om. " F et. . V om. . L om. . L om. * C om.
'CUT certes; V om. esse. . S om. e. i. d. . LR multipliciter.

*Cf. Lombard., III Sent., d. 9, c. un. (p. 591 sqq.);

Odo Rigald., III Sent., d. 9 (fol. 376b-377a); S. Bonav., d. 9, a. 1, q. lsqq. (III, 199sqq.).

1 Cf. In letem., III, c. 17 (PL 24, 787).

'Toplcor., III, c. 2 (1, 199).

'Dtfld orthod., III, c. 8 (PQ 94, 1014); cf. Lombard.,

Ol. cit. (p. 592).

6 Lombardi, In h. 1. (PL 191, 895); cl. supra, p. 449, nota 1

1 Cf. Gull. Altisslod., Summa, III, tr. 8, c. 4, q. 4 (fol. 187d).

8 Sermo 24ū, n. 5 (PL 39,2200); ap. Lombard., loc. cit. (p. 592).

5 Psalm. 98, 5. I 9 loan. 14, 1.

*intelligatur quantum ad dignitatem in cuius participatione non est creatura vel & in cuius est participatione. — Secundo modo dicitur latra stricte, cum scilicet restringitur vocabulum ad servitutem quae debetur Creatori ratione dignitatis, in cuius participatione non est creatura, et sic accipitur latra in *Glossa illa*: « Deo, cui debetur latra Domino, cui debetur dulia »; in participatione enim dicitur dignitatis, quae designatur hoc nomine 'Deus', secundum quod accipitur j naturaliter, et etiam dignitatis, quae designatur hoc nomine 'Creator non est creatura. — Tertio modo dicitur large, non solum servitus quae debetur dignitatibus divinae, sed etiam creature unitate ipsi. In quo sensu dicit Rabanus2: « Caro Christi latra adoranda est sicut Verbum, sed non omni specie latrae, quoniam non adoramus eam om- I differens est adoratio: divina enim natura per adoratur latria; humana, in se considerata semper dulia, quia Sanctum Sanctorum considerata vero ut divinitati unita, adoranda est tria, extenso nomine latrae.*

II. Ad secundum quod quaeritur dicendum quod maior veneratio potest dici' duplice quantitative scilicet, quia in pluribus est ratio; vel qualitative, eo quod maiori intensio veneratio. Secundum primum modum potest Christo incarnato deberi maior veneratio, in pluribus debet venerari. Secundo modo non debetur enim maior veneratio, quia illud quod debetur venerationis humanitati, magis debetur ipsi divinitati, quae ipsius humanitatis catijs effectiva totaliter est.

1. Et ideo illud quod obicitur quod 'plurino prostrati in terra, sic tibi credamus quod I bona sunt magis eligenda paucioribus', intelligimus creavit de nihilo, ut sacrificemus ei sicut jam dum est', secundum Philosophum, quando Deo, sed adoramus eam, quoniam per ipsam regem non sunt altera in alteris. Et hoc est in propo dempti sumus'; et sic dicitur latra nomine ex- I lito: ratio enim venerationis creature, scilicet tenso. Et sic respiciendo hunc unitatem personae, una i humanitatis assumptae, magis est in ipsa directe adoratio; respiciendo diversitatem naturarum, i nitare quam in humanitate.

DISTINCTIO 11

DE ADORATIONE CREATURAE

& %Slffionsequens est quaerere de adoratione creaturae, et hoc ordine

*Primo, de adoratione creaturae rationalis angelicæ;
secundo, de adoratione creaturae rationalis humanae
tertio, de adoratione creaturae irrationalis.*

CAPUT

DE ADORATIONE CREATURAЕ ANGELICAE

Quantum ad primum quaeruntur tria: **I**an **sint** angeli" aliquo modo adorandi latria.
An maior vel aequalis veneratio debetur | an angelus Satanae, cum transfigurat s' t
sanctis . angelis post incarnationem Christi ' vel i angelum lucis3, dicens se esse Christum, poss
2nte; | sine peccato adorari latria.

295

ARTICULUS

An maior vel aequalis veneratio debetur sanctis angelis post incarnationem Christi vel ante

Quantum ad primum obicitur sic: I. 1. Ante I hominibus, et non prohibebant se adorari, sed incarnationem Christi angeli adorabantur" ab post incarnationem non permittunt se adorari.

* R om.	* V add.	soll.	* S om.	* S om.	- R om. q. d.	* V quia.	* V add. nos.	» L Inspiciendo.	* L qm
* V idd. est.	F potest pro t. p. d.	■ R om.	* S deberetur; RS Christi pro ipsi			* V quia.	V est.	» L om	* CLRT p.
Quoniam.	* R om.	* S om.; SV et pro rel.	* S secundo an sint pro a. s. a			* F transstaauratur pro t. s.	* F angelus ad		

> Cf. supra, p. 448, nota 2

I apud quem tamen non invenitur, cf. S. Bonav., III Se

3 Cf. *In Epsil., ad Rom.*, V, 9, 5 (PL 11, 1482sq.). De hoc textu, ab aliis etiam Scholasticis Rabano adscripto, i

4 Cf Gen 18, 2 et 19

Iltfine, immo prohibent; unde in Apoc. 22.
jdit loannos: *Cecidi, ut adorarem*, ante pede-
*l*iu{ dixit mihi: vide ne feceris; conse-**
& tñm tuus sum et fratrum tuorum. Sed, si
jberetur ei aequalis honor qui ante debebat
(gestat quod non prohiberet sicut nec ante; ergo
r^at tantus honor debetur angelis post incan-
nonem quantum ante.

2. Hem. **Gregorius**1: Post incarnationem
quia vident* «humanam naturam super»
^altatam, non permittunt se adorari ab hominibus;
et prius permittebant; ergo etc.

Ad oppositum: *a.* Ita sunt beati / angeli pos-
ucamationem sicut ante: *b.* unde non est eoru-
•lona diminuta vel beatitudine ex incarnatione
sid potius aucta. Si ergo non est subtracta
rius beatitudinis ex incarnatione, ergo ha-
veneratio diminuta.

11. Iuxta hoc queritur unde fuit hoc quod angelus prohibuit se adorari a Ioanne, cum i^{er} esset dignus sicut fuerat * ante incarnationem.

Si dicatur quod hoc fuit ex humilitate, turn
ridetur quod ante incarnationem debuisse pro-
hibuisse se ab homine adorari, quia tunc fuiss-
caior eius humilitas, si prius se humiliasset h-
mini quam modo, quia non erat homo ita dignus
sicut modo; ergo non fecit propter hoc. Ex quo
ridetur quod vellet angelus innuerem quod n-
tantus debetur ei honor post incarnationem qua-
tas ante.